Accedentibus ergo his ministris, dixit illis Dominus: *Adhuc modicum tempus vobiscum sum: & vado ad eum, qui misit me.* Hoc dixit eis, quasi loquens cum Phariseis, & sacerdotibus qui eos miserant: ad illos enim præcipue hæc verba dirigebantur. Adhuc mansurus sum vobiscum parum temporis: & postea vadam ad eum, qui misit me. Ac sic dicat: Ne tantum acceleretis, nondum enim est tempus. Vos mortem meam desideratis; magis autem eam ego desidero accipere. Circa me manibus vestris tradam, ut mortem mihi inferatis: hoc autem erit cum ego voluero, in mea enim manu est. Hæc omnia significantur his verbis.

Dicit ulterius: *Queretis me, & non inuenietis. Et vbi ego sum, vos non potestis venire.* Queretis me importune, & idcirco non poteritis ad me peruenire. Et si Christus Redemptor noster erat mortalis, & passibilis cum hæc dixit; iam tamen eius anima erat gloriosa, & ad hanc gloriam vbi ipse iam tunc erat, nunquam illi accedere potuerunt: non enim eum quaesierunt sicut oportebat. O terribilem Dei comminationem, quanto tempore antea peccatores proteruos illa comminatus fuerat per Salomonem dicentem: Quia vocaui, & renuistis, extendi manum meam, & non fuit qui aspiceret: despexistis omne consilium meum, & increpationes meas neglexistis, ego quoque in interitu vestro ridebo, &c. Cum irruerit repentina calamitas, & interitus, quasi tempestas ingruerit, quando venerit super vobis tribulatio, & angustia, tunc inuocabunt me, & non exaudiam manum confurgentem, & non inuenient me. Ecce quomodo hoc, his verbis Domini respondet. Confurgent, & non inuenient me. O verbum durissimum, quod est marmor audiens te, quod tamen timore maximo non confringitur? Nunc fratres mei cum tempus habemus, ne hanc occasionem prætermittamus. Præcepit

Præm. 1.

*Hiere. 18.*

cepit Dñs Hieremix, dicens: Surge, & descende in domum figuli, & ibi audies verba mea: quia volo tibi loqui in domo figuli. Perrexit illuc Propheta, & vidit quomodo figulus vasa conficeret in rota, volutans eam; viditque quod cum faceret vnum ex illis vasibus à manibus excidit, & fractum est: qui accipiens eandem massam vasis fracti, ex ea aliud optimum fecit, prout libuit. Tunc locutus est Deus ad Hieremiam, dicens: Nunquid sicut figulus iste non potero vobis facere, domus Israel? Ecce sicut lutum in manu figuli, sic vos in manu mea, domus Israel. Hoc est, quod ad literam agitur inter Deum, & homines. Nos tanquam vasa conficimur (tam in bono, quam in malo) assiduis volutionibus. Veluit sapere rotam figulus, & facit cantharum; voluit iterum, & efficit ollam; ita homines in hoc seculo fiunt voluentes, & reuoluentes. Quis te beneficiatum, aut canonicum cum tot diuitijs, & redditibus effecit? Pater tot volutiones Romæ feci, moliens, & decipiens, quousque diues, & potens effectus fuerim. Pro te autem, quis in lite protulit sententiam, cum plus iuris non haberes quam ego: tot volutiones, quas in foro & curia feci; & tot largitiones, & munera, quibus hos, & illos corrupi, effecerunt, ut quod expetebam, assequer. Te verò, quis ita locupletauit, cum antea pauperrimus esses? tot volutiones, quas terra, marique, & in mundanis feci: assiduis volutionibus locupletatus sum. Ecce quomodo fiunt vasa assiduis volutionibus. Etiam ad efficiendum se in virtute, & diuina acceptatione faciendæ sunt plurimæ volutiones; per carceres, per pauperum hospitia, per templa atque alias sanctas exercitationes. Cum ergo omnes simus quasi vasa, quandiu in huius vite rota versamur, quanuis aliqua infelicitate à figuli (qui est Deus) manibus excidamus, & per peccata confringamur: si ad huius diuini figuli manus per poenitentiam velimus reuerti, confidenter speremus, quod nos restaurabit, & reficiet per gratiâ iustificationis. Si autem semel ab huius vitæ rota exierimus; nunquam amplius remediû consequemur. Postquã vasa à figuli manu exeunt, & in fornace coquantur, & postea infringuntur, nullum iam habent remediû. Ita manebunt fracti peccatores, absq; eo quod in se bonû aliquod valeat accipere. Hoc exaggerabat diuinitus Sanctus Isaias dicens: Subitò dum non speratur, veniet contritio eius: & comminuetur, sicut conteritur lagena figuli contritione perualida, & non inuenietur de fragmentis eius teita, in qua portetur igniculus

*Isai. 30.*

igniculus de incendio, aut hauriatur parum aquæ de fouea. Cum damnati duplici tormentorum genere affligantur; scilicet, calore, & frigore: ut significauit Dominus, dicens: Ibi erit fletus, & stridor dentium. Declarat Remigius, quod fletus est ex igne, & stridor dentium ex horribili frigore. Contra frigus opus erit eis aliquo igne, qui eos calefaciat: & contra calorem indigebunt aqua, quæ eos refrigeret. Sed ita erunt confracti, ut ex eorum fragmentis neutrum reperiri possit, nec corpus, nec anima, quibus aut aquam ad extinguendum ignem, aut ignem ad euitandum frigus possint portare. Hoc est, nullum malis suis refrigerium inueniet. Ita fracti erunt, ut nullatenus in se solatium aliquod possint accipere. O filij Adæ siquidem rationales estis, aduertite nunc hæc, restaure modo confractiones cordium vestrorum; ponite vos in manibus huius diuini artificis: quærite nunc, quum tempus habetis, hoc summum bonum, qui de se dicit, quod eum non inuenient, qui importunè quæsierint. Non solum requiritur temporis occasio ad inueniendum Deum; sed etiam necesse est locum scire vbi inueniri solet. Vnquidque in suo loco reperitur. Pisces non reperiuntur in monte, nec lepores in fluuio, sed pisces in fluuio, lepores verò in monte inueniuntur. Vnquidque in suo loco. Dauid declarat vbi inueniendus sit Deus, dicens: Audiuius eum in Ephrata: inuenimus eum in campis syluæ. Audiuius vocem eius in abundantia. Vult dicere, quod in quantumuis prophano, & delicato statu homo viuat: & quantumuis terrenis voluptatibus deditus sit, ad illum tamen Deus clamat; & non desinit eum ad misericordiam inuitare. Ideò dicit, quod auditur in Ephrata. Si autem repertiendus sit, oportet esse in campis syluæ, in vita poenitentii, in lachrymis profusis pro peccatis, in ieiunijs, & mortificationibus, in diuinæ legis obseruantia. Ideò Sanctus Propheta Baruch dicit de sapientia Dei: Non est audita in terra Chanaan, neque visa est in Theman. Filij quoque Agar, qui exquirunt prudentiam, quæ de terra est, negotiatores terræ, & Theman, & fabulatores, & exquirtores intelligentiæ: viam autem sapientiæ nescierunt, &c. Non obeditur diuinæ sapientiæ inter idololatrias, significatos per Chanaan, nec visa est in Theman, quæ erat gens in solis terrestribus bonis beatitudinè suâ constituens, ut apparuit in Eliphaz Themanita, qui vnus erat ex amicis Iob: nec inuenitur in filiis Agar, qui carnis prudentiâ sequuntur: de qua dicit S. Paulus: Prudent

*Luc. 13.  
Remigius.**Psalm. 137.**Baruch. 3.*

Roma. 8.

Ecclef. 15.

Prudentia carnis mors est. Itaque fies idololatra diligens creaturam, ita ut propter eas creatorem deseras: si hæc præsentia amas, quasi animal rationis expers; quod nihil aliud potest sperare, quam nasci, & mori in hac terra, & omnis tua prudentia est carnalis: quo modo alijs præferas, quomodo æstimabor, quomodo rerum omnium affluentiam habebis, quomodo voluptatibus potiar? Si Chanæuses, & Themanites, & ex peruersa generatione Agar: crede quod non inuenies sapientiam Dei; nec diuinam eius gratiam: non enim ibi reperitur, si ita uiuis. Et ne tristis, ac confusus maneat, tibi volo ostendere apertius, ubi non modo diuinam hanc misericordiam inuenies, sed ipsa se se tibi offeret. Dicit Spiritus sanctus: Qui continet iustitiam apprehendet illam, & obuiabit illi, quasi mater honorificata, & quasi mulier à virginitate suscipiet illum. Qui undique iustitiam habet; qui eam oculis habet, auribus, lingua, & omnibus corporis partibus, & præcipue corde suo possidet, hoc est, qui ex omni parte curat esse iustus, & omnem iustitiam obseruat, hic assequetur sapientiam. Et ut intelligas, illam non fugere eum, qui se diligenter inuestigat: dicit, quod ipsa obuiabit illi, & quod inuenietur à cupiente, & quærente illam. Et duas mirificas similitudines ponit ad declarandum, quam affectuose accedat diuina Dei sapientia, ad eos, qui eam inquirunt: & dicit quod obuiam exhibetis, quasi bona mater, quæ exit ad recipiendum filium suum, quem valde diligit. Et sicut vxor recipit virum suum ex longinquo loco venientem, qui eam virginem duxit, & integro amore complectitur. Dicit insuper, quod magis desiderat sapientia Dei offerre se nobis, quam nos eam amplecti desideramus. Quomodo non deficit sensus præ consideratione tam admirabilis clementiæ, & probitatis Dei erga nos? qui tam diligenter se se nobis offert, ut in nos beneficia conferat, dummodo nos debitam diligentiam adhibeamus? E contra verò etiam est mirandum, quare non obstupemus, timentes ne super nos calamitas hæc, & maledictio incidat, ut velimus Deum inuenire, & non inueniamus. Hoc autem non timere signum est, quod tam deprauatum sumus, sicut hi Hebræi, qui comminationem hanc tam feruenter, & rigorosam suis auribus perceperunt: nec tamen eam intellexerunt: & erant quasi insipientes quærentes inter se: *Quid est hoc, quod nobis dicit, quia eum inuenire non poterimus?*

*15* *quis est ne ad gentes?* O iudicium incomprehensibile Dei: liberet nos diuina Maiestas, pro sua clementia, à tali cæcitate. O quantum hic dici poterat, sed omnia mentibus vestris relinquere, ut verè & ex animo ea ruminetis: nulla enim sunt verba, quibus debite possint exaggerari. *In nouissimo autem die magno festiuitatis, &c.* In ultimo illorum septem dierum, in quibus celebrabatur festum tabernaculorum, qui erat maioris solennitatis; cum unigenitus filius Dei inter illam hominum multitudinem esset in maiori seruore alicuius prædicationis, quam faciebat, cœpit exclamare, & dicere: *Si quis sitit veniat ad me, & bibat.* O sanctissime Saluator mundi, quis tam foelix esset, qui auribus suis diuinas has exclamaciones perciperet! quem spiritum, & efficaciam secum haberent. Eia fratres mei, excitamini vocibus boni Iesu, qui sui ipsius præconem se facit, & *16* vocibus vos ad misericordiam inuitat, & aquam vitæ vobis offert, quæ sufficit sitim vestram extinguere. Attendite quod aquæ huius seculi sunt mortuæ, detentæ & putidæ quæ vos non possunt consolari, solus Creator vester integram vobis satisfactionem potest præstare. Picus Mirandula, in quæstione, quam mouet de homine, ponit ad hoc propositum optimam similitudinem. Imprimatur sigillum in cera, manet sigilli imaginem impressam nulla ei quadrat, imò eam delent, & inficiunt: solum ipsum sigillum quod eam impressit, ei conuenit, ac ex omni parte quadrat, & omnia eius vacua adimplet, itaque si illa imago capax esset rationis posset dicere solum hoc sigillum mihi satisfacit. *17* O anima Christiana dic mihi, quis te impresserit? impresserunt ne te Angeli, aut Sancti, aut aliqua creatura? non profecto: sed ipse Deus. Sic, hoc fateris? Ex eo igitur intelliges, quod omnes creaturas, quas vis tibi applicare per inordinatum affectum te delent, & deformant. Nihil est, quod tibi conueniat, nec tibi quadrat, aut te verè consoletur nisi ipse Deus, qui te creauit. Hoc est sigillum, quod omnes sinus tuos, ac potentias implet, & quamuis homo arbitretur in creaturis aliquid esse voluptatis; licet aliquid sentiat, non est talis voluptas ut ad animam perueniat. Si infirmo, qui maxima febris laborat buccam aquæ des, ut refrigeretur: non illius sitim extinguit; nam antequam ad stomachum perueniat, maximus calor

*Mirandula**simile**simile*

calor, quo ardet parum illud aquæ consumit. Ita voluptates huius  
 ius seculi prius quam ad cor accedant, in exterioribus sensibus fi-  
 niuntur, nulla ingreditur ad interius animæ: & sic non extinguit  
 sitim, quæ intus est. Idcirco dicebat Dauid: Redde mihi lætiti-  
 am fakariis tui. Nō petijt lætiti-  
 as, quas in turpitudinibus habuerat,  
 sed salutaris tui: quam nemo potest auferre, imò laboribus magis  
 inflamnatur: sicut fornax guttis aquæ magis incenditur. Et sic su-  
 mendus est hic genitiuus, salutaris tui, vt non possessionem, sed  
 efficientiam significet, id est, redde mihi lætiti-  
 am, quam salutare  
 tuum efficit: lætiti-  
 am tam sufficientem, quam nemo potest dare  
 nisi solus Deus; nec omnibus mundi infortunijs amitti potest, ni-  
 si homo velit eā amittere. O quis sciret prudenter, & attentè hæc  
 considerare: & sciret singula quæque perpendere, vt ipsa meren-  
 tur, quantum in alijs inueniret, quod eum inuitaret, ad ea quærē-  
 da & quantum in alijs reperiret, quo ad eorum odium mouere-  
 tur! Sanctus Gregorius Nazianzenus affirmat in tractatu, quem  
 de se ipso fecit reuersus à deserto; quod solebat se ponere iuxta  
 mare, & fluctus contemplabatur, quomodo fiebant, & dissolue-  
 bantur: & quomodo alij rupes feriebant, & ibi sistebant; alij verò  
 per littus extendebantur pisces, & conchas, quæ in eo erant con-  
 turbantes, aliquando eas absorbebant, aliquando easdem foras ex-  
 pellebant, & in sicco manebant; præter aliquas, quæ maximè  
 cuidam rupi inhærentes, licet à fluctibus vehementissimè concu-  
 terentur, fixæ tamen, & immobiles ibi manebant. Atque hæc ani-  
 maduertens sanctus, ac prudens vir, mundum comparabat mari;  
 qui suis fluctibus, & mutationibus, aliquando nos reijcit, & in  
 sicco manemus: aliquando verò nos recipit, vt immerfi in fraudibus  
 aquarum dignitatum, honorum, ac diuitiarum eius submer-  
 gamur, vt nos iterum à se maiori ignominia, & periculo expel-  
 lat: & ira nos huc, atque illuc ducit, & reducit. Non autem hoc fa-  
 ciet, si firmo lapidi adhæserimus: de quo dixit Sanctus Paulus.  
 Petra autem erat Christus. Nam sic, licet à fraudibus, ac molestijs  
 huius seculi concutiamur, non tamen commutabimur. Hoc mo-  
 do contemplabatur gloriosus ille Doctor, & à contemplatione  
 sua fructum percipiebat. Tale namque est iustorum ingenium,  
 vt ex omnibus rebus considerationes magnæ utilitatis sciant eli-  
 cere: vt moueantur ad cælestia ardentius amplectenda, & terrena  
 efficacius repellenda. Et quia filij huius seculi hoc non faciunt,  
 idcirco